Sane, quia jure naturali et divino CULIBET jubetur alii facere, quomodo sibi vult fieri, et prohibetur alii INFERRE quod sibi nolit fieri, dicente Salvatore, omnia quecunque vultis, ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis; hoc enim est lex et Prophete. Imo ut vas electionis clamat plenitudo legis est dilectio; et omnis Lex in uno sermone completur, diliges proximum tuum sicut te ipsum. Nos itaque prefate legi divine et dilectioni Proximi, quantum possumus, Deo Auctore, intendentes pro charissimo Proximo nostro bone memorie VENERANDO Magistro Johanne Hus, Sacre Theologie BACCALAURO ET Predicatore evangelico, quem nuper in Concilio Constantiensi (nescimus quo ducti Spiritu) non confessum, nec legitime (ut decebat) convictum, nullisque contra eum deductis ac ostensis erroribus et heresibus, sed ad sinistras, falsas et IMPORTUNAS duntaxat Suorum et Regni nostri et Marchionatus Moravie Capitalium inimicorum et proditorum accusationes, delationes et instigationes, tanquam hereticum pertinacem condempnastis et condempnatum dira et turpissima morte affecistis, in Regni Bohemie Christianissimi et Marchionatus Moravie clarissimi, ac omnium nostrorum perpetuam infamiam et notam, quemadmodum Serenissimo Principi ac DNO. DNO. Sigismundo, Romanorum et Hungarie &c. Regi, heredi et Domino nostro GRATIOSO, scripta nostra ad Constantiam transmisimus, que etiam in congregationibus vestris lecta sunt et publicata, et que hic pro insertis ha-

¹ The variations of the Edinburgh MS. from that preserved at Helmstadt as collated by Lœder, are distinguished by capital letters.

beri volumus, et eadem (ut refertur) in nostrum dedecus et contemptum ignis voragini tradidistis: Ita et nunc vestris Paternitatibus pro Domino Magistro Johanne Hus literas nostras patentes presentibus duximus destinandas: publice coram et ore profitentes et protestantes, quod ipse Magister Johannes Hus fuit vir utique bonus, iustus et Catholicus, â multis annis in Regno nostro vita ac moribus ac fama laudabiliter conversatus ac comprobatus. Legem etiam Evangelicam et Sanctorum Prophetarum ac Veteris Novi Testamenti libros juxta expositionem sanctorum Doctorum et ab Ecclesia approbatorum, Nos et subditos nostros catholice docuit, predicavit, et multa in scriptis reliquit, omnes errores et hereses constantissime detestando et ad detestandum eosdem nos et cunctos Christi fideles continue et fideliter *MONENDO*, ad pacem quoque et caritatem (quantum sibi fuit possibile) verbo, scriptis, et opere jugiter exhortando. *ITAQUE* nunquam audivimus, nec intelligere potuimus, omni etiam diligentia apposita, quod prefatus Magister *JOHANNES HUS* quenquam errorem vel Heresin in suis sermonibus docuisset, predicasset, vel quovis modo asseruisset, seu nos vel subditos nostros verbo vel facto *QUOQUAM* scandalisasset. Quin ymo pie et mansuete in Christo vivens, omnes ad servandam legem Evangelicam et sanctorum Patrum instituta, pro ædificatione sancte Matris Ecclesie et salute proximorum, quantum potuit verbo et opere diligentissime hortabatur. *Nec premissa omnia*, in confusionem nostram, et Regni nostri ac Marchionatus prefatorum perpetrata, vobis suffecerunt; quin potius Honorandum Magistrum Hieronymum de Praga, virum certissime Eloquentie fonte manantem, Magistrum septem artium liberalium, et Philosophum utique illustrem, non visum, non auditum, non confessum nec convictum, sed ad solam suorum et nostrorum proditorum delationem sinistram, sine omni misericordia comprehensum, incarcerastis, trucidastis etiam forte, sicut et Magistrum Johannem Hus crudelissima morte interemistis. Preterea ad nostram (quod nimis dolenter referimus) pervenit audientiam et ex scriptis vestris collegimus evidenter, quod quidam detractores Deo et hominibus odibiles ac nostri Regni Bohemie et Marchionatus Moravie emuli et proditores coram vobis et concilio vestro nos et Regnum nostrum et Marchionatum predictos gravissime et nequissime detulerint, asserentes (licet false mendose et proditorie) quod in prefatis regno Bohemie et Marchionatu Moravie diversi errores pullularint et corda nostra et multorum fidelium *INDIGEN-*

NARUM multipliciter et graviter infecerint, adeo, quod, nisi lima correctionis celeriter APPONATUR predictum Regnum et Marchionatus cum suis Christi fidelibus RECIPIANT animarum suarum IRREPARABILE dampnum et ruinam. Equidem has atroces et perniciosissimas injurias, nostris non exigentibus demeritis, nobis et prefato Regno et Marchionatui, licet mendose et false impositas, quomodo sustinere possumus. Cum per gratiam Dei aliis fere omnibus mundi Regnis sepe vacillantibus, Scisma et Anti-Papas FACIENTIBUS, Regnum nostrum Bohemie Christianissimum et Clarissimum Marchionatus Moravie à tempore, quo fidem Catholicam Domini nostri Jesu Christi susceperunt, tanquam perfectissimus tetragonus, sine vituperio, sancte Romane Ecclesie semper constanter et indesinenter adhererunt ET OBEDIENTIAM SINCERAM EXHIBUERUNT, quantisque impensis et laboribus maximis quantove sacro cultu et reverentia debita sanctam matrem Ecclesiam et ipsius Pastores per Principes et fideles suos venerati sunt universo orbi luce clarius PATET, et Vos ipsi (si veritatem fateri vultis) universorum premissorum testes SITIS.

Ut autem juxta sententiam Apostoli provideamus bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus et ne propter negligentiam celeberrime fame predictorum Regni et Marchionatus nostrorum, crudeles erga proximos nostros reperiamur; Ideo habentes in Christo Jesu Domino nostro firmam spem, puram et sinceram conscientiam et intentionem ac RECTAM orthodoxamque fidem, TENORE presentium Vestris Paternitatibus et universis Christi fidelibus INNOTIFICAMUS et insinuamus corde et ore publice profitentes, quod quicumque hominum cujuscunque status preeminentie vel dignitatis, conditionis, gradus vel Religionis extiterit, qui dixit, vel asseruit, dicit, vel asserit, quod in prefato Regno Bohemie et Marchionatu Moravie Errores et hereses pullulassent, et nos ac alios Christi fideles ipsorum (ut premittitur) infecissent, sola persona Serenissimi Principis ac Domini, Domini Sigismundi Romanorum et Hungarie &c. Regis, Heredis et Domini nostri GRATIOSI, semota, (quem in premissis credimus et speramus innoxium) omnis et quilibet talis (ut prefertur) ITA mentitur in suum caput, tanquam nequam pessimus traditor et proditor predictorum Regni et Marchionatus et noster perfidissimus, ac solus utique HERETICORUM perniciosissimus omnisque malitie et nequitie imo et Diaboli filius, qui mendax est et pater ejus. NICHILOMINUS tamen premissas injurias Domino, cujus est vindicta et qui abundanter retri-

lnet secundum superbiam, nunc committentes, apud futurum Apostolicum, quem Dominus Deus Sancte sue Ecclesie prefecerit unicum et indubitatum Pastorem, illas, amplius et latius prosequemur. Cui, Deo volente, tanquam fideles filii, in his, que sunt licita et honesta, rationi et legi divine consona, reverentiam et obedientiam debitam exhibentes, petemus et postulabimus, in et super premissis omnibus et singulis, juxta legem Domini nostri Jesu Christi et sanctorum Patrum instituta, nobis et prefato Regno et Marchionatui PROVIDERE de remedio opportuno. Premissis TAMEN non obstantibus, legem Domini nostri Jesu Christi ipsiusque devotos humiles et constantes predicatores usque effusionem sanguinis, omni timore et statutis humanis in contrarium editis, POSTHABITIS, defendere volumus ac tueri.